PI V S Papa Quartus ad perpetuam rei memoriam. Ad hoc nos Deus preculit in familiam domus suæ, ut circa statum personarum quarumlibet vigilanter intenderemus, idco nos Sūmi Sacerdotis curiam, meritis licet imparibus, gerentes in terris, quæ pro personarum carundem præscritim sub regulari iugo de gentium cōmodo, & quiete per catholicos Principes facta foisse dicuntur, libenter cum à nobis petitur, nostræ approbationis munimine solidamus, statuimusque, & ordinamus, prout in Domino conspicimus salubriter expedite. Exponi nobis siquidem nuper fecit charissimus in Christo filius noster Sebastianus Portugalliae, & Algarbiorum Rex illestitis quod alias antequam felicis recordationis Iulius Papa Tertius prædecessor noster clarę memorię Ioannem cius nominis etiā Terrion, & pro tempore existentem Portugalliae, & Algarbiorum Regem, qui, & Iesu Christi sub regula Cisterciensi Militię Magnus Magister, seu Administrator perpetuus existebat, & Sancti Iacobi sub regula Sancti Augustini, & de Avis sub regula Sancti Benedicti Militiarum in eisdem Regnis ritē institutarum perpetuum Administratorem constitueret, & deputaret ipsarum Sancti Iacobi, & de Avis Militiarum, Magni Magistri pro tempore existentes tam in eorum domibus, & Curijs, quam in certis alijs locis carundem Militiarum consueverant vitos iuris peritos, aut alias idoneos deputare qui tam civiles, quam criminales, vel alias causas, lites, quæstiones, & controversias inter fratres Clericos, vel milites Militiarum præfatarum, vel contra illos occurrentes, tanquam iudices ordinarij, seu Vicarij per eosdem Magnos Magistros, apostolica autoritate, iuxta ipsarum Militiarum statuta ad uniuersitatem causatum deputati audiebant, cognoscabant, atq; in vim priuilegiorum eisdem Militijs, seu illarum Magistris, vel ab eis deputatis cōcessorū, appellatione remota: finali sententia terminabant, prout tam ipse Ioannes Rex, quam

cius Prædecessores Militiæ Iesu Christi perpetui Administratores,
& alij Magni Magistri in eadem Militia Iesu Christi inter illius fra-
tres, Milites, & Clericos obseruare consueverat, ac postmodum ip-
sem Ioannes Rex desideratis causas, lites, & controversias huius-
modi maturo iudicio, atque deliberatione pertractari, atq; decidi,
ipsarumque Militiarum negotia prudenter agi, tam causas, lites, &
controversias predictas, quam omnia, & singula ipsarum Militiarum
negotia in quodam Tribunalis Mensa Conscientiæ nuncupato
quod ipse Ioannes Rex dudum antea instituerat, & ad quod quam-
plures viros tam Sacrarum literarum, quam iuris utriusque peritissi-
mos asciverat, & deputauerat, discuti, & tractari, ac terminari debe-
re: ita quod iudices ipsarum Militiarum earundem causationi, ac ne-
gotiorum statum, & merita ciuidem Mensæ Deputatis referre debe-
rent, & habito super eis Deputatorum ipsius Mensæ iudicio, illas de-
ciderent, & appellacione quacumque remota, siac debito termina-
rent, ipsumque Tribunal non solum Conscientiæ prout antea, sed
etiam Militiarum de cætero vocari debere, statuit, & ordinavit, &
quamvis ex statuto, & ordinatione huiusmodi non modicum utili-
tatis ipsarum Militiarum personis, prout experientia competutum
est, accreuerit, nihilominus prefatus Sebastianus Rex attendens iu-
dicium huiusmodi primæ esse instantiæ, et sèpius contingere par-
tes ad invicem litigantes iura sua, probationes, & alia documenta in
ipsa prima instantia deducere non posse, cumque appellacionis re-
medium partibus ipsis, ut præfetur, præclusum foret, multoties cue-
nire quod partes ipsæ contendentes iniuste grauabintur, proinde
statuit, & ordinavit quod causæ, lites, & controversiae quæcumque,
tam civiles, quam criminales, aut mixtae coram dictis ordinarijs iu-
dicibus, seu Vicarijs Iesu Christi, Sancti Iacobi, & de Auis Militia-
rum præfatarum, per ipsum Regem deputandis in prima instantia
tractari, ac finali sententia decidi, & terminari deberent, ita quod si
alicui ex partibus aliquod grauamen vim defraudebat, seu
per eandem definitiæ irreparabile in codem iudicio inferretur,
pars ipsa læsa ad predictam Mensam Conscientiæ, & Militiarum ap-
pellare, & recursum habere posset, & valeret, illiusque Deputati, gra-
uamine corcto, seu reiecto, causam ipsam ad eundem iudices remis-
serent, donec ipsi, ut præfetur, illam finali sententia terminarent. Si
vero ab eadem sententia partes ipsæ appellare, aut de nullitate
dicere vellent, causam appellacionis huiusmodi per eundem Re-
gem Magnatum Magistrum, seu Administratorem præfatis De-
putatis Mensæ Conscientiæ, & Militiarum audiendam, cognos-
cendam

cendam, & decideridam, committi deberet, ipsique causam eandem finali sententia, prout iuris ratio dictaret, terminare debent, quod si ex ultima dicta sententia aliqua partium se gravatam sentiret, tunc Majestatem suam supplicaret, ipsaque Majestas Regia per se ipsum, vna cum personis ad id per eum deputandis, causam tam praetensi gravaminis, quam totum principale negotium mature discutere, & cognoscere, atque omnibus deducendis, & aliegandis coram se deductis, & allegatis, finaliter decidere, cuiusque sententia, quacumque appellatione recitata, debet executioni demandari deberet, prout in ipsis Regis Magni Magistri patentibus literis, seu alia scriptura, aut ordinatione plenius dicitur continetur, & sicut eadem expositione subiungebat, licet ipse credet statutum, & ordinationem praedictas valida, & efficacia fore, ne aliquando contingat de illarum viribus questiones excitari: nobis humiliter suppli- cari fecit, ut statutum, & ordinationem suam huiusmodi confirmare, & approbare, aliasque in premissis providere, de benignitate Apostolica, dignaremur. Nos igitur, quorum est Catholicorum Regum pia vota; ut desideratum consequatur effectum ad prouidam exauditionis gratiam libenter admittere, statuti, & ordinationis praedi- torum veriores tenores presentibus pro expressis habentes huiusmodi supplicationibus inclinati, statutum, & ordinationem prefa- tam, ac prout illa concernunt, omnia, & singula in eis contenta, & inde secuta quaecumque, licita tamen, & honesta, Autoritate Apostolica, tenore praesentium, ex certa nostra scientia, perpetuo approbamus, & confirmamus, eisque perpetue, & inviolabilis firmatis rober adiicimus, illaque valida, & efficacia fore, ac per eos, quos illa conceperit, quavis autoritate, dignitate, gradu, statu, & ordine pre- fulgentes, inviolabiliter obseruari debere. Et nihilominus premissa omnia, & singula, prout per eudem Sebastianum Regem statuta, & ordi- nationa fuerint, in omnibus, & singulis causis, litibus, & controversijs, tam civilibus, & criminalibus, quam alijs inter eosdem fratres, Milites, & Clericos dictarum IESV Christi, Sancti Iacobi, & de Aviis Militiarum, seu contra eos motis, & mouendis de- nouo statuimus, & ordinamus, ac in omnibus, & per omnia obser- uari volumus, & mandamus, ac insuper qualcumque commissio- nes a nobis, & pro tempore existentibus Romanis Pontificibus, & Sede Apostolica, ac eiusdem Sedis etiam de latere Legatis, seu Nun- tijs, etiam enoto proprio, & ex certa scientia, contra praemissorum omnium, & singulorum formam, continentiam, & tenacem pro tem- pore emanatas, & factas, ac illorum vigore inhibitiones, decretal, & for-

sunt executas nullas, irritas, & inanes, nullius quereloris, vel momenti fore, & esse, neminemq; auctate, causasq; lites, quæstiones, & controværsias inter fratres, Milites, & clericos præfatos nunc indecisas pendentes, & pro tempore mouendas, sic ut præfertur, & nō alias tractari, decidi, terminari, & concludi debere, illasq; ad Nos, & Sodem præfatas, aut illius Legatos, vel Nuntios præfatos, & partiū litigantium instantia, vel consensu, aut alia quacumq; quantumcumq; iuridica, & rationabili causa auocari non posse, & ita per quo scumq; Iudices, quavis autoritate fugentes, & causarū Palatij Apostolici Auditores, vel Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, & dictæ Sedis de latere Legatos, sublata eis, & eorum culibet, quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & autoritate, iudicari, & definiti debere, ac si secus super ijs à quocumq; quavis autoritate, sciēter, vel ignoranter contigerit attētari, irritū, & inane decernimus. Nō obstatibus constitucionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac caron dē Militiarū, etiā iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, stabilimentis, vīsibus, & naturis, priuilegijs quoque, indultis, & literis Apostolicis Militibus, aut personis præfatis, sub quibuscūque tenoribus, & formis, quomodo habet concessis: quibus omnibus, etiam si de illis, illorūque totis tenoribus habenda foret in nostris literis mentio specialis, illis alias in suo robore permanuris, hac vice don taxat, specialiter, & expreſſe derogamus, cæterisque contratijs quibuscūque. Datum Romæ apud Sanctū Petru, sub annulo Piscatoris, die vj. Feb. M- D. LXIII. Pontificatus nostri anno quarto.

*Quæ os que puzerem māos violēnes
ad nos Freyres do Templo encorrem excommunicāo.*

HONORIUS Episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilis libus fratribus Archiepiscopis, & Episcopis, & dilectis filijs Ecclesiarum Prælatis, ad quos literæ istæ peruenient, salutem, & Apostolicam benedictionem. Paci, & quieti Religiosorum virorum fratrum Militiæ Templi Apostolica nos conuenit sollicitudine prouidere, & tam ipsos, quam eorū bona tanto sollicitius a malignorum incursum, & rapinis protegere tenemur, quanto pro fide Christiani nominis se diuturnioribus exponunt periculis, & aduersus prauas, & extereras nationes labores subeunt grauiores. Inde est quod tam fortis athletas Christi in suo sancto scripto, & in suo proposito volentes attentius

attentias confouere, ad defensionem sui, sollicitudinem vestram du-
ximus commonendam, ut magis, ac magis possint ad promouendū
propositū, quod sumpserunt, intendere, cum fuerint sollicitudine
prælatorū Ecclesiarum à malignantium inquietatione securi. Mones-
mus itaq; Vniuersitatem vestram, atq; præcipimus, quatenus, si quā-
do clerci, vel laici parochiani vestri in aliquem prædictorū fratrū
capiendo, vel de suis equitaturis deiiciendo, aut aliás in honeste tra-
stanto, violentas manus iniiciunt, huiusmodi præsumptores, sublato
appellationis obstaculo, publice, candelis accensis, dilatione, & occa-
sione postposita, excommunicatos denuncietis, & tandem faciatis si-
cut excommunicatos arctius cuicardi, donec passo iniuriam congruē
satisfaciant, & pro absolutionis beneficio impetrando Apostolico
se conspectui repreſentent. Eos vero, qui in prædictos fratres manus
non iniiciunt violentas, sed eos contumeliosis verbis afficiunt, & e-
quitatoras, aut alia eorum bona violenter diripiunt, si á vobis admo-
niti, ablata eis noluerint restituere, & de illatis iniurijs satisfactionē
congruam exhibere, vinculo anathematis adstringatis, quo ipsos us-
q; ad dignam satisfactionem teneatis adstrictos. Datum Litterani
Quinto Kalendas Februarij, Pontificatus nostri anno primo.

PROCESSO EXECUTORIAL DA BVL:
la Conservatoria do Papa Pio Quinto da Ordem
de Sanctiago.

193 **I**LLV STRISSIMIS, AC REVERENDISSIMIS
in Christo Patribus, & dominis dominis, Dei, & Apostolicæ Se-
dis gratia, Archiepiscopis, Episcopis Toletanensi, Cæsar augusta-
nensi, Valentiniensi, Granatensi, Compostellanensi, Conchensi, Cartha-
ginensi, Seguntinensi, Segobiensi, Palentinensi, Oxomensi, Abulensi,
Placatinensi, Salmanticensi, Cauriensi, Ciuitatensi, Ovetensi, Aricensi,
Tudensi, Lucensi, Astoricensi, Midonensi, Camorensi, Gadicensi, Al-
matiensi, Marroquitancensi, & alijs quibuscūq; dominis Archiepisco-
pis, Episcopis, Prælatis in Regnis, ac dominationibus inuestissimi
Domini Philippi ab Austria Dei gratia Hispaniarum Regis Catho-
lici, ac aliás vñilibet consistentib; corūque in spiritualibus, & tem-
poralibus Vicarijs, seu Officialibus generalibus, nec non venerabili-
bus, & circumspectis viris dominis, Decanis, Abbatibus, Capitulis, ac
personis dictarum Ecclesiarū, & aliarum quartūcumq; Rectoribusq;
Vniuersitatum, & Studiorum in dictis Regnis, & dominationibus,
ac aliás vñilibet existentib; ac illi, vel illis, ad quæ, vel ad quos

præsentes nostræ literæ peruerterint, quosque infra scriptum tangit negotium, seu tangere poterit, quomodo libet in futurum, quibuscunque nominibus censemantur, aut quacumque præfulgeant dignitate.

DON ANTONIUS DE TORRES in sacra Theologia Doctor, ac Collegiatæ Ecclesiæ Beatorum Martyrum Sanctorum Iusti, & Pastoris oppidi Complutensis Toletanæ diœcesis maior. Abbas, insignisque Academiæ, Vniuersitatisque eiusdem Complutensis maior Chancellarius, Iudex, & executor ad infra scripta, vna cum quibusdam alijs infra scriptis nostris in hac parte collegis, cum clausula, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios a Sede Apostolica specialiter deputatos. Salutem in domino, & nostris huiusmodi, immo verius Apostolicis firmiter obedire mandatis, literas Sanctissimi in Christo patris, & domini nostri domini Pij divina prouidentia Papæ Quinti in forma quinquerum eius vera bulla plumbæ cum filis sericis rubri, croccique colorum, more Romanæ curiæ, im pendentes, bullatas, lanas siquidem, & integras, non vitiatas, non cancellatas, neque in aliqua sepi parte suspectas, sed omnes pro rorsus vicio, & suspitione carentes, prout in eis prima facie apparebat, nobis pro parte gloriosissimi, ac invictissimi Principis domini domini Philippi ab Austria Dei gratia Hispaniarum Regis Catholici, ac Conuentus Militiae Sancti Iacobi, sub regula Sancti Augustini Magistri, & perpetui Administratoris, nec non dominorum Conuentus, Priorum, Preceptorum, fratum, militum, lev Comendatorum, & aliorum Religiosorum, & personarum dictæ Militiæ pro se, & eorum successoribus præsentatas coram Notario publico, & testibus infra scriptis, nos cum ea, qua decuit, reverentia, recepi mos huiusmodi sub tenore.

PIVS Episcopus scruus scrutorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam, dum attentius inter nostræ mentis arcana recolimus, et regia operâ antiquitus percossi, qui pro tempore fuerunt, Magistros, & Administratores, ac dilectos filios Conuentū, milites, & personas Militiae S. Iacobi de Spata sub regula S. Augustini in Mauritius, & alijs, qui magnam Hispaniarum partem occupauerant, infidelibus ab acitis sedibus non solum ascendis, sed etiam post quam plures pericolosas pugnas tandem cum domini exercituum adiutorio profligandis, & a patria expellendis, Dco, & Ecclesiæ sponsæ seæ, patitur que, varijs temporibus haec tenus impensam, & quam impigre quoties fese ad id offert occasio, impendere conantur, dignum, quin potius debitum existimamus, ut exemptiones, & priuilegia, quæ illis virtutibus, laborumq; suorum intuitu, per Sedem Apostolicam concessa sunt, quo firmius illibata persistant, authorita-

tis nostrę presidio roboremus. Sanè charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum Rex Catholicus, qui etiam dictæ Militie perpetua Administratōr per Sedem Apostolicam Deputatus existit, tam suo, quām dilectorum filiorum Conuentus, Priorum, Præceptorum, fratrum, militum, & aliorum religiosorum, ac personarum dictæ Militie nominibus nuper exponi fecit, quod cum Militia ipsa in Hispania contra Mauros, aliasque Catholicæ Fidei hostes antiquitus per Sedem predictam salubriter instituta, ac diuersis priuilegijs, & indoltis decorata fuerit, ut eo firmius bella Domini exercituum prælictur, eiusque Priors, Præceptores, fratres, milites, & aliæ personæ prefatæ regulata Militie instituta feruenter religionis zelo amplexentur, obseruent, & exequantur, cuperet sua sibi privilegia, & indulta huiusmodi per Sedem eandem inconcussè præseruari. Quare pro parte tam Philippi Regis, & Administratoris, quām Conuentus, Priorum, Præceptorum, fratrum, militum, & aliorum religiosorum prefatorum nobis fuit homiliter supplicatum quatenus priuilegijs, indoltis, exemptionibus, immunitatibus, & alijs facultatibus, & gratijs sibi concessis prefatis robur Apostolicæ confirmationis adiucere, ac alias sibi in præmissis opportune prouidere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui salubrem religionum quarumlibet, & maximè Militiarum, ac Catholicorum Regum preces per Sedem eandem institutionum directionem, ac immunitatum, & priuilegiatum, sibi tanquam de Republica Christiana benemeritis per dictum Sedem concessum illæsionem, & præseruationem sincero desideramus affecto, Philippum Regem, & Administratorum, ac Conuentum, Priors, Præceptores, fratres, milites, & alios Religiosos prefatos, & eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, alijsque Ecclesiasticis sententijs, censuris, & poenis à iure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie, absolventes, & absolutos fore censemtes, nec non omnium, & singulorum priuilegiorum, prærogatiuarum, immunitatum, exemptionum libertatum, indulgentiarum, conseruatorum, facultatum, indultorum, & aliarum gratiarum, per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ac Sedem eandem Militie, eiusque Prioribus, Præceptoribus, dissimilitibus, fratibus, militibus, & alijs personis prefatis hactenus concessorum, ac litterarum deluper confecaturum tenores præsentibus pro expressis habentes huiusmodi supplicationibus inclinati. Omnia, & singula priuilegia, prærogatiwas

immunitates, exemptiones, libertates, indulgentias, conseruatorias, facultates, indulta, & alias gratias Militie prefatae, eiusque Magistro, Administratori, Conventui, Prioribus, Praeceptoribus, diffractoribus, militibus, fratribus, & alijs personis prefatis per quos cumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos, & Sedem predictam hactenus quomodolibet concessa, nec non ordinationes, & statuta ab exordio fundatæ Militie, usque in presentem diem per eos, dictamque Sedem edita, ac, prout illa concernunt, omnia, & singula in qui busuis literis Apostolicis, documentisque desuper confessis contenta, & inde secuta quæcumque, licita tamen, & honesta, ac sacris canonibus non contraria, Apostolica authoritate, tenore praesentium, confirmamus, & approbamus, ac illis perpetuae, & inviolabilis firmitatis robur adjicimus, omnique, & singulos iuris, & facti def. statu, si qui folsan interuenient in eadem, supplemus, ac portioni pro cautela eadem omnia, & singula priuilegia, prerogatiwas, exemptiones, facultates, indulgentias, conseruatorias, indulta, & alias gratias, eisdem modo, & forma, quibus Militie, eiusque superioribus, & personis prefatis per dictos praedecessores concessa sunt, illis de novo, eadem autoritate, concedimus, & innouamus. Nec non eadem ordinationes, & statuta simili liter de novo perpetuo statuimus, & ordinamus. Et cum alias post quam felicis recordationis Leo Papa Decimus praedecessor noster claræ memorie Ferdinando Aragonum, & utriusque Siciliae Regi Catholico, qui etiam Magistratus Militiae prefatae perpetuus dum viueret, Administrator per dictam Sedem deputatus erat, & tunc existentibus Prioribus, Praeceptoribus, & fratribus dictæ Militie, ac corum singulis vniuersos pro tempore existentes Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, & personas in dignitate Ecclesiastica constitutas, ac Cathedralium Ecclesiarum Canonicos, ipsorumque Archiepiscoporum, & Episcoporum officiales, Conseruatores, ac ludeces in perpetuum contra omnes, & singulos Archiepiscopos, & alios Ecclesiarum Prelatos, ac Ecclesiasticos, & Ecclesiasticas personas, nec non Ducces, Marchiones, Comites, Varones, nobiles, milites, & laicos, Communia Civitatum, Vniuersitates oppidorum, castrorum, villarum, & aliorum locorum, ac alias singulares personas Civitatum, & diocesum, ac alijrum partium occupantes, & occupari facientes, castra, villas, & alia loca, nec non terras, domos possessiones, iura, iurisdictiones, priuilegia, & indulta, ac fructus, census, redditus dictæ Militie, illiusq; domorum, & membrorum, & nonnulla alia bona mobilia, & immobilia, spiritualia, & temporalia, ad Ferdinandum Regem

Regem Administrorum, ac Priores, Praeceptores, & fratres, etiam ratione suarum personarum, nec non Militiam, ac domos, & membra huiusmodi legitimè spectantia, & per illorum detentores indebita occupata sive ea detinentibus praesertim auxilium, consilium, vel favorem, ac etiam nonnullos partium prefatarum, qui eisdem Ferdinando Regi, & Administratori, ac Prioribus, Praeceptoribus, & fratribus, super prefatis castris, villis, locis, terris, domibus, possessionibus, iuribus, iurisdictionibus, privilegijs, & indultis, ac fructibus, consibus, redditibus, & prouentibus corundem, & alijs bonis mobilibus, & immobilibus, spiritualibus, & temporalibus, ac alijs rebus ad eisdem Ferdinandum Regem, & Administratorem, ac Priores, Praeceptores, fratres, Militiam, domos, & membra, etiam ut praeficitur, spectantibus, ipsorumque Ferdinandi Regis, & Administratori, Priorum, Praeceptorum, & f. atrum officialibus, servitoribus, & vassallis multiplices molestias, iniurias, & iacturas inferentes, etiam extra loca ipsorum Conseruatorum existentes, ita quod Ferdinandus Rex, & pro tempore existens, dictæ Militiae Magister, seu Administrator, Priores, Praeceptores, & fratres, nec non officiales, servitores, & vassalli, seu eos ualiquis, & quarumuis similium, vel dissimilium literarum, & concessionum vigore, coram alijs, quam ipsis Conseruatoribus, coram quibus paratos se asserebant de se querelantibus in iustitia respondere, vel eorum aliquo, pro quibuscumque causis nequicent conuenient cum potestate citandi etiam per edictum, constito summarie, & extra iudicialiter, de non tuto accessu, ac alijs facultatibus, clausulis, & decretis, etiam formam quinterni Cancellariæ Apostolicæ excedentibus, & per quasdam literas suas constituerat, & deputauerat pro parte inclytæ memorie Caroli V. Romanorum Imperatoris, qui etiam Castellæ, Legionis, & Aragonum, ac Siciliæ Rex existebat, suo & unc Priorum, Praeceptorum, militum, & fratum dictæ Militiae nominibus pie memoriae Clementi Papæ VII. etiam praedecessori nostro exposito, quod post constitutionem, & deputationem huiusmodi, tam à Leone prefato, quam etiam ab ipso Clemente praedecessoribus diversæ literæ conseruatoriae dilectis filijs Salmanticensi, & de Alcala de Henares Toletanæ, ac Vallisoleti Palentinensis dicessum studiorum Rectoribus, & Universitatibus, necnon Toletane Hispalensis, Legionensis, Burgensis, Cordubensis, Gienvensis, Gadicensis, Pacensis, & diversarum aliarum Ecclesiarum Capitolis, aliamque particularibus personis concessæ diccebantur, per quas iuris dictio, & potestas Conseruatorum, & iudicium supradictorum, ipsiusq; iurisdictionis explicatio impediti poterat. Idem Clemens praed-

cessor supplicationibus ipsius Caroli Imperatoris, & Regis, qui praefato Ferdinando in Magistratu praedicto successerat, inclinatus literas prefatas cum omnibus, & singulis in eis contentis clausulis, ita quod supradicti Conseruatores, & iudices per illas deputati communiter, vel divisi ad illarum executionem in omnibus, & per omnia iuxta earum continentiam, & tenorem perpetuo procedere, ac Magistrum, seu Administratorem, Priores, Praeceptores, & fratres Militiax huiusmodi, corumq; officiales, servitores, & vassallos, tunc, & pro tempore existentes cum ab eis, vel eorum procuratoribus, forent desuper requisici, contra inferentes iniurias, seu grauamina, vel damna super bonis, iuribus, privilegijs, & iudicis, ac alijs in ipsis literis contentis, manuteneare, & conseruare valerent, etiam in omnibus, & per omnia, perinde ac si aliae literae conseruatoriae praefatae nullatenus emanassent, etiam per suas literas innouauerit, & de novo concesserit, prout in singulis literis praefatis plenius continetur: cum que, sicut eadem expositio subiungebat, post ultimas Clementis praedecessoris literas huiusmodi, multæ aliae conseruatorie, & iudicium deputationes in favorem praefatorum, ac quamplurimorum aliorum studiorum, sive Vniuersitatum generalium, ac Cathedralium, Collegiarum, aliarumque Ecclesiarum Capitulorum, nec non Compostellanensis, Cæsarauustanensis, Valentincensis, Granatensis, Conchensis, Carthaginensis, Seguntinensis, Segobiensis, Palentinensis, Oxomensis, Abulensis, Placentinensis, Salamanticensis, Caurensis, Ciuitatensis, Ovetensis, Autiensis, Tudensis, Luensis, Astoriensis, Mindonensis, Zamorensis, Gadicensis, Almaricosis, Marroqoi, tanensis, aliorumque Archiepiscoporum, Episcoporum, Abbatarum, Priorum, & aliarum dignitatum maiorum, sive minorum, & particularium personarum, Ecclesiarum, monasteriorum, conuentuum, aliorumque locorum Ecclesiasticorum, & diversorum Ordinum, etiam Mendicantium regularium, ac hospitalis Sancti Ioannis Hierosolymitanensis, aliarumque Militiarum, Hospitalium, Voioeisitatum, & Communictatum, tam per praefatum Clementem, quam ceteros, qui ab eo fuerunt, Romanos Pontifices Praedecessores nostros, ac etiam nos, & Sedem praedictam, illiusque Legatos, sub diversis formis, ac verborum expressionibus factæ, concessæ, innovatæ, & ampliatæ fuerint, & ulterius Venerabilis frater noster Achiepiscopus Toletanensis Conseruator supremus iudex omnium appellacionum à grauaminibus, seu sententijs quorumcumque aliorum Conseruorum in Regnis Hispaniarum existentium, Apostolica authoritate, specialiter constitutos extiterit, ac diversa alia de nouo

nouo emanauerint, per quę illi quominus singulis literis p̄fatis libere vti, & per appellationem à suis Conseruatoribus p̄fatis ad dictam Sedem Apostolicam immediate recurrere possint, ac aliás effectus literarū tam Leonis, quām Clementis p̄decessorū p̄dictoriū, nec non Conseruatorū, & iudicū, per illas deputatorū, facultas, & iurisdictione frequentē impediatur, ac proptereā Militia p̄fata, & singulares illius personæ sedi p̄fatae immediate subiecte in prioratibus, p̄ceptorijs, beneficijs, iuribus, iurisdictionibus, bonis, proprietatibus, fructibus, censibus, alijsq; rebus, nec non officialibus, vicarijs, seruitoribus, & vassallis p̄fatis, & diuersis alijs, s̄epe numero grauamina, iniurias, & incommoda recipiant in eorū detrimen-
tū, & sibi attributæ exemptionis ləsionem, singulas Leonis, & Clementis p̄decessorū literas huiusmodi, ac quoad illarū totalem esse etū consequendum primō dictos Conservatores, nec non Philippus Regem, & pro tempore existentem Magistrū, seu Administratorem ac Priores, P̄ceptores, fratres, officiales, seruidores, vassallos, ac quos cunq; alios in ipsis literis comprehensos, eorūque Magistratū, Con- uentus, Prioratus, Baiuilliias, P̄ceptorias, Ecclesias, officia, & lo- ca quęcūq; etiam quoad p̄cminentias, iura, & iurisdictiones, & ge- neraliter omnia, quae ad honorē, vtilitatem, & exemptionem p̄fa- te Militiæ, illijsq; Magistri, seu Administratori, aliorūq; supradicto rum, quoconq; iure, titulo, siue causa pertinebant, & pertinent, in pristinū, & eū, in quo ante illarū concessionem, quomodolibet crāt, statū, authoritate Apostolica, & tenore p̄dictis, restituimus, repo- nimus, & plenariē reintegramus, ac Tolctancensis, & aliorū Conser- uatorū, ac iudicū constitutiones, & deputationes, earūq; innova- tiones, & ampliations p̄fatas in ea parte, qua primodiēti Conser- uatores, & Iudices, quo minus iurisdictionem, authoritatē, potesta- rem, & facultatē sibi per singulas literas p̄fatas attributas libere exercere, ac Philippus Rex, & pro tempore existens Magister, seu Ad- ministrator, ac Priores, P̄ceptores, fratres, & alij in ipsis literis con- tenti, illis vti, & ab ipsorum suorum Conseruatorū sententijs, decretis, declarationibus, grauaminib; alijsq; actionibus quibuscūq; ad Se- dem p̄famat, & Romanam Curiam, immediate appellate, prouo- care, & recurrere, causasq; appellationū huiusmodi inibi prosequi valeant, quomodolibet impediuntur, ac impediri, seu alias illis infu- turū quomodolibet p̄eiudicari possint, renunciamus, ac super inde- confessas literas, nec non processus per eas habitos, & inde sequuta quęcūq; cassamus, & annulamus, ac pro nullis, irritis, & viribus ca- rentes decernimus. Et insuper, saluis tamen decretis Concilij Tride-

tini de Conservatoribus, & exemptis loquentibus, statuimus, & ordinamus, quod deinceps in perpetuum, idem Philippus Rex, & pro tempore existens Magister, seu Administrator, ac Priores, Praeceptores, fratres, officiales, familiares, seruitores, vassalli, & alij, ut praeficitur expressi, ubiqueq; sint, vel degant, aut permaneant, ratione premisso-
rum, aut quorumcumq; aliorum in ipsis literis contentorum, coram alijs, quam supradictis suis Conservatoribus, & Iudicibus conueniri, aut ad alios conueniendos compelli, nec ab eis, aut eorum gestis, per re-
terquam a diffinitiis sententijs, seu vim diffinitiæ habentibus ap-
pellari, & tunc appellationum causæ, tam in personalibus, quam rea-
libus, mixtis causis tam actiue, quam passiuæ, interponendat, non
nisi ad Sedem praefatam immediate, & non alibi referri, ac inibi du-
taxat audiri, & terminari possit, districtus inhibentes: Toletano etiā
tanquam supremo, ac alijs praefatis, ceterisq; Iudicibus, & Conserva-
toribus, nec non Archiepiscopis, Episcopis, Capitulis, conuentibus,
universitatibus, locis, & personis quibuscumq; praefatis, eorumq; sin-
gulis sub excommunicationis maioris, latæ sententiæ, ac amissionis
perpetuae suorum privilegiorum, conservatoriatur, facultatum, & exem-
ptionum quorumcumq;, tam presentium, quam futurorum, ne per
quascumq; literas Apostolicas, seu privilegia, facultates, & indulta,
etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis
plenitudine, nec non consistorialiter, ac intuitu, consideratione, con-
templatione, vel ad instantiam Imperatoris Regum, Reginarum, Du-
cū, & aliorum Principum quorumcumq;, ac alias, sub quacumq; ver-
borum forma, & expressione confessas, & concessas, aliquem, seu ali-
quos ex Philippo Rege, & pro tempore existente Magistro, seu Ad-
ministratore, nec non Prioribus, Praeceptoribus, fratribus, officiali-
bus, familiarib; s, seruitoribus, vassallis, & personis praefatis, authori-
tate literarum ipsarum, vel alias a quocumque praetextu, seu occasione
contra tenorem singularum literarum Leonis, & Clementis predecesso-
rum huiusmodi communiter, vel diuissim coram se alicubi dein-
ceps, ad iudicium, vel alias vocare, seu in causam trahere presumant,
ac deceperentes ex nunc praemissa omnia in favorem dictæ Militiæ
concessa, ac Philippum Regem, & pro tempore existentem Magis-
trum, seu Administratorem, nec non Priores, Baiullios, Praeceptores,
milites, fratres, officiales, seruitores, familiares, cappellanos, vassallos,
& personas praefatas, & eorum singulos, tam ratione personarum, q; à
Magistratus, Praeceptoriatum, seu Baiulliarum, Conuentum, Priora-
tum, Ecclesiarum, & locorum quorumque, nec non bonorum
fructuum, prouentuum, emolumentorum, privilegiorum, exemptio-
nem

sum, rerum, & iurium, ac iurisdictionum, nec non praeminentiarum omnium, & singulorum in supradictis literis contentorum, ad conueniendum aliquem, vel aliquos, aut respondendum coram alijs, quam dictis suis Conservatoribus, & Iudicibus, sine loci distinctione, & per appellationem ab eorum sententijs, & gravaminibus, tam actiue, quam passione alibi quam apud Sedem predictam immediate comparandum, praetextu similiu[m], vel dissimiliu[m] privilegiorum, exemptionum, conservatoriatur, ac quoru[m] cumq[ue]; aliorum indultorum, specialium, vel generalium, tam prafatis, quam quibuscumque alijs personis Ecclesiasticis, monasterijs, Ordinibus, Mili-
 tijs, & locis, nunc, & pro tempore concessorum, nullo tempore te-
 neri, nec ad id per Notarios, etiam Legatos de latere, seu quosvis alios
 quacumque auctoritate, & facultate fungentes, & functuros, aut etiam
 per literas Apostolicas, etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac
 de Apostolicæ potestatis plenitudine, etiam cum præmissorum spe-
 ciali, & expressa derogatione, pro tempore emanatis, compelli, ac
 proper non partitionem aliquas celulas, & penas Ecclesiasticas, etiam
 priuatiu[s], incurere posse, ac approbationem, confirmationem, ad-
 iectionem, supplicationem, concessionem, innouationem, statutum,
 ordinationem, restitutionem, revocationem, cassationem, annulla-
 tionem, decreta, extensionem, inhibitionem, aliqua præmissa, & pre-
 sentes literas de subceptionis, vel obceptionis, aut nullitatis vitio,
 seu intentionis nostre defectu, quovis praetextu, quæsitovè colore,
 aut ingenio, nullatenus notari, vel impugnari posse, nec illas sub qui-
 busvis similiu[m], vel dissimiliu[m] conservatoriatur, priuilegiorum,
 indultorum, & concessionum revocationibus, suspensionibus, mo-
 dificationibus, limitationibus, & derogationibus, alijsque contrarijs
 dispositionibus, etiam motu, & scientia, ac potestatis plenitudine,
 necnon consistorialiter, etiam per nos, & successores nostros, ac Se-
 dem predictam, etiam Imperatoris, Regum, & aliorum Principum
 contemplatione, & ex quibusvis, quantumcumque urgentissimis, &
 iustissimis causis, quomodolibet pro tempore factis, ac sub quibus-
 cunque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis clausolis, etiam vim
 contractus, aut legis, seu statuti perpetui inducetibus, decreti, & alias
 quomodolibet concessis, & concedendis, ac quibusvis constitutio-
 nibus, & ordinationibus Apostolicis desuper quomodolibet editis,
 & edendis, aliquatenus comprehendendi, neque illis ullo unquam tem-
 pore etiam per Sedem predictam derogari posse, nec derogatum cen-
 seri, nisi de toto tenore, & datis presentium, expressa mentio habita,
 & derogatio, iuspenso, limitatio, revocato, aliqua prefata de Mili-

tię huiusmodi Administroris pro tempore existentis expressio cō
sensu factæ fuerint, & si aliter derogari, reuocari, suspendi, & limitari
contigerit, derogationem, reuocationem, suspensionem, & limitatio-
nem præfatas nullius esse rationis, vel momenti, & quoties illæ e-
mata habent, toties in pristinum, & validissimum statum restituta, &
de novo etiam sub quacumque data per ipsum Administratorem,
cligenda concessa esse, & conscribi, ac vim validi, & stipulati contrac-
tus inter Sedem, & Militiam præfatas habere, & ita per quicunque
judices, & Commissarios quavis authoritate fungentes, etiam Sanc-
tæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, ac causatum Palatij Apostolici
Auditores, sublata eis, & eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi, &
interpretandi facultate, & authoritate iudicari, & diffiniri debere, ac
ex nunc irritum, & inane, si lecus super his à quoquam quavis au-
thoritate scienter, vel ignorantiter contigerit attentari. Quocunca vero
ribili fratri nostro Archiepiscopo Compostellano, & dilectis si tjs
Scholastico Salamantinensis, ac Abbatibus seculatis, & collegiis Ecclesiarum
oppidi Complotensis Toletanæ dioecesis per Apostolica
scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unos eorum per se, vel
alium, seu alios, præsentes literas, & in eis contenta quacumque vbi,
& quando opus fuerit, ac quoties pro parte predictorum Magistri,
seu Administroris, Prioris, Conuentus, Dignitatum, Preceptorum,
seu Commendatorum, & Militum aliorumque atrium, & persona-
rum, seu membrorum eius, aut alicuius eorum fuerint requisiti, so-
lemniter publicantes, eisque, & eorum cuilibet in penitisis efficacis
defensionis præsidio assistentes faciant, authoritate nostra, illos, co-
rumque singulos confirmatione, approbatione, adiectione, supple-
tione, innovatione, statuto, ordinatione, restitutione, repositione, re-
integratione, casatione, annullatione, decretis, inhibitione, alijsque
supradictis iuxta præsentium literarum continentiam, & tenore me-
pacifice frui, & gaudere, non permittentes eos, vel eorum aliquam,
desuper per quoscumque quomodolibet indebité molestari. Con-
tradictores quoslibet, & inobedientes per sententias, censuras, & pœ-
nas Ecclesiasticas, aliaque iuris remedia, eadem authoritate nostra, ap-
pellatione postposita, compescendo, ac legitimis super his haben-
dis seruatis processibus, eisdem sententias, censuras, & pœnas, etiam
iteratis vicibus, quoties opus fuerit, aggrauando, & interdictum Ec-
clesisticum imponendo, inuocato etiam ad hoc, si opus sit, auxilio
brachij secularis, non obstantibus præmissis, ac recoledadē memo-
riæ Bonifacij Papæ V III. similiter prædecessoris nostri, qua cauctut
acquis extra suam ciuitatem, vel diœcessim, nisi in cœcis exceptis ca-
sibus,

sibus, & in illis ultra vnam dictam, a fine sue diocesis ad iudicium
cuocetur, seu ne iudices a sede praedicta pro tempore deputati ex-
tra ciuitatem, & dioceses, in quibus deputati fuerint, contra quos-
cumque procedere, aut alij, vel alijs vices suas committere præsumant,
ac de duabus dictis in Concilio generali edita, dummodo quispam
ultra tres dictas ad iudicium, præsentium vigore, non extrahatur, alijs
que quibusuis Apostolicis, nec non in Provincialibus, & synodali-
bus Concilijs editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, &
ordinationibus, ac etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel
quisvis firmitate alia roborotis statutis, & consuetudinibus, stabili-
mentis, usibus, & naturis, declarationibus, inhibitionibus, & decretis,
privilegijs quoque, indultis, exemptionibus, conservatorijs, præserua-
torijs facultatibus, & literis Apostolicis specialibus, & generalibus,
Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Conventibus, Capitulis, Ec-
clesijs, Monasterijs, Ordinibus, Milijs, Hospitalibus, locisque pre-
fatis, ac quibusuis Uniuersitatibus, Collegijs, & personis, sub quibus
cumque tenoribus, & formis, ac cum quibusuis suis etiam derogato-
riatum derogatorijs, alijsque efficacioribus, & insolitis clausulis, it-
erantibusque, & alijs decretis in genere, vel in specie, etiam motu
proprio, & ex certa scientia, etiam consistorialiter, ac alias quomo-
dolibet concessis, ac etiam plures approbatib, & innovatis, quibus
omnibus, etiam si pro illorum sufficieni derogatione de illis, co-
rumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua,
non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu
quævis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc
seruanda foret, illorum veriores tenores, formas, ac datas, ac si
de verbo ad verbum insererentur presentibus pro sufficienter ex-
plessis, & insertis habentes, illis alias in suo robore permanentib, hac
vice dum taxat, specialiter, & expresse derogamus, contrarijs quibus-
cumque, seu si aliquibus communiter, vel diuissim ab eadem sit se-
de indulatum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non
possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam,
ac de verbo ad verbum de indule huiusmodi mentionem. Nulli
ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum absolu-
tionis, approbationis, confirmationis, adiectionis, supplicationis,
concessionis, innovationis, statuti, ordinationis, restitutionis, re-
vocationis, casationis, annulationis, decretorum, extensionis, in-
hibitionis, & derogationis infringere, vel causa temerario con-
traire. Si quis autem hoc attenta c præsumperit, indignationem
Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum cius

se noverit incursum. Datis Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, quinto idus Ianuarij, Pontificatus nostri anno primo. Cæsar gloriarius. Ioannes Baptista Farchier, registrata apud Zefarem secretarium. POST QVADRVM quidem literatum Apostolicum præsentationem, & receptionem nobis, & per nos, sic ut præmittitur, factas, fuimus pro parte tam Christianissimi, ac inuictissimi Domini PHILIPPI Hispaniarum Regis Catholici Magistri, ac perpetui Administratoris, eiusque successorum ac præfatorum Priorum, Præceptorum, Commendatorum, fratum, militum, & aliorum Religiosorum, ac personarum dictæ Militiae pro se, & eorum successoribus dicti Conuentus, ac Militię Sancti Iacobi, principalium in prædictis literis principiter nominatorum, debita cum instantia requisiti, quatenus ad executionem dictarum literarum Apostolicarum, & in eis contenta, procedere dignaremus, iuxta traditam, seu directam pecas à Sede Apostolica nobis formam, tenorem, & continentiam. Nos igitur D. Antonius de Torres Abbas, Iudex, & executor præfatus attentes requisitionem huiusmodi fore iustum, & consonam rationi, volentesque mandatum Apostolicum nobis in hac parte directum reuertenter exequi, ut tenemur. Id circa authoritate Apostolica nobis commissa, & qua fungimur in hac parte, præfas literas Apostolicas, & hunc nostrum processum, ac omnia, & singula in eis contenta, vobis omnibus, & singulis supradictis communiter, vel divisim intimamus, insinuamus, & notificamus, ad vestram, & cuiuslibet vestrum notitiam deducimus, & deduci volumus per præsentes, vosque nihilominus, & vestrum quemlibet, authoritate Apostolica prædicta, tenore præsentium, requirimus, & monemus primo, secundo, tertio, & peremptoriè, communiter, & divisim, ac vobis, & vestrum cuilibet in virtute Sancte obedientie, & sub infra scriptis sententiarum pœnis districte præcipiendo mandamus, quatenus, infra sex dies post præsentationem, seu notificationem præsentium, & requisitionem, vobis, seu alteri vestrum, deluper factas, immediate sequentes, quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo, & reliquos duos dies vobis, vniuersis, & singulis pro tertio, & peremptorio termino, ac monitione canonica assignamus, præinscritas literas Apostolicas, & in eis contenta, quæcumque, ubi, & quando opus fuerit, ac quoties pro parte præfatorum inuictissimi, ac Catholici domini PHILIPPI Hispaniarum Regis

ac Administratoris perpetui, eiusque successorum, ac dominorum
 Conuentus, Priorum, Preceptorum, seu Commendatorum, fratrum,
 militum, & aliorum Religiosorum, ac personarum, seu membrorum
 dictæ Militiae nunc, & pro tempore existentium, vel alicuius eorum
 fueritis, seu alter vestrorum fuerit requisitus, solemniter publicantes,
 eisque, & eorum cuilibet in praemissis in praemissis literis Apostoli-
 cis contentis, efficacis defensionis praesidio assistentes faciatis, & qui
 libet vestrum faciat eos, & eorum singulos authoritate Apostolica
 praedicta, confirmatione, approbatione, adiectione, supplicatione, in-
 novatione, statuto, ordinatione, restitutione, repositione, reintegra-
 tione, cassatione, annullatione, decretis, inhibitione, alijsque supradic-
 tis praemissis in praemissis literis contentis pacifice frui, & gaudere:
 ac easdem praemissas literas, & in eis contenta quæcumque firmiter
 obseruari, nec permittatis eos, vel eorum aliquem desuper per quos-
 cumque quomodolibet, indebitate molestari, perturbari, vel impediri.
 Quod si forte praemissa omnia, & singula non adimpleueritis, seu
 dilatertis contumaciter adimplere, mandatisque, & monitionibus
 nostris huiusmodi, imo verius Apostolicis non parueritis, nos in
 vos omnes, & singulos supradictos, qui culpabiles fueritis, in praemis-
 sis, & generaliter in contraditores quoslibet, & rebelles, ac impe-
 dientes prefatos dominos Regem, & Administratorem, & eius suc-
 cessores, nec non Conuentum, Piores, Praeceptores, seu Commendatores,
 aut fratres, Milites, & alias personas, seu membra dictæ Mili-
 tie, nunc, & pro tempore existentes, in praemissis literis principali-
 ter nominatos, seu eorum aliquem, aut ipsorum procuratores, super
 praemissis in aliquo, aut impedientibus ipsis dantes auxilium, consi-
 lium, vel favorem publice, vel occulte, directe, vel indirecte, quovis
 quæsito colore, vel ingenio, cuiuscumque dignitatis, status, gradus
 ordinis, vel conditionis existant, & nunc, prout ex tunc, & è contra
 praedicta sex dicrum canonica monitione praemissa, excommunicatio-
 nis: in Capitula vtiō, Conuentus, & Collegia quæcumque in his
 forsitan delinquentium, & rebellium Ecclesiis, monasteriis, & capel-
 las, interdicti Ecclesiastici sententias ferimus in his scriptis, & etiam
 promulgamus, Vobis vero illustrissimis, ac reuerentissimis Patribus
 dominis Archiepiscopis, & Episcopis prefatis dumtaxat exceptis,
 quibus ob reuerentiam vestiarum Pontificalium dignitatum defe-
 rimus in hac parte, si contra praemissa, aut eorum aliquod feceritis,
 seu fieri mandaueritis per vos, vel alium, seu alios publice, vel occul-
 te, directe, vel indirecte, quovis quæsito colore, vel ingenio, ex nunc
 prout ex tunc, & è coauerso, prefata sex dicrum canonica monitio-

ne præmissa, ingressus vestrarum Ecclesiarum interdicimus, in his scriptis, post verò huiusmodi interdictum per alios sex dies præfatos sex immediate sequentes, vos in eisdem scriptis, simili canonica monitione præmissa, suspendimus à diuinis, verum si præfatas interdicti, ac suspensionis sententias, per alios sex dies præfatos duodecim immediate sequentes, animo (quod absit) sustinueritis indutato, vos ex nunc, prout ex tunc, & è conuerso, huiusmodi canonica monitione præmissa, in his scriptis, excommunicationis sententia, auctoritate Apostolica supra dicta, innodamus. Ceterum cum ad executionem præmissorum vterius facienda nequicamus, quoad præsens, personaliter intereste pluribus alijs arduis in nostra Collegiata legitimè præpediti negotijs. Discretis viris dominis Priori monasterij Sancti Martini Ordinis Sancti Benedicti, & Commendatori monasterij Beatæ Mariæ de Mercede, & Ministro monasterij Sanctissimæ Trinitatis oppidi de Madrid, nunc, & pro tempore existentibus. Vniuersis quoque, & singulis dominis Abbatibus, Prioribus, Prepositis, Decanis, Archidiaconis, Scholasticis, Cantoribus, Custodibus, Thesaurarijs, Succentoribus, Sacristis, tam Cathedralium, quam etiam Metropolitanarum, quam Collegiarum Canonicis, parochialiumque Ecclesiarum Rectoribus, seu Loca tenentibus corundem, Plebanis, Viceplebanis, Archipresbyteris, Vicarijs perpetuis, Capellani curatis, & non curatis, Altaristis, Presbyteris, Clericis, ac ceteris viris Ecclesiasticis, in quibuscumque dignitatibus, gradibus, vel officijs notarijsque, & tabellionibus publicis quibuscumque per præfatas ciuitates, dioceses, seu regna, ac alias vilibet constitutis, & eorum cuiilibet insolidum super vteriori executione dicti mandati Apostolici, atque nostri facienda, auctoritate Apostolica supradicta, tenore presentium, plenariè committimus vices nostras, donec eas ad nos specialiter, & expresse duxerimus reuocandas. Quos nos etiam, & eorum quemlibet insolidum requirimus, & monemus, primo, secundo, etcetrio, & peremptoriè communiter, & diuisione, eisque nihilominus, & eorum cuiilibet in virtute sanctæ obedientiæ, & sub excommunicationis pena, quam in eos, & eorum quemlibet insolidum, nisi fecerint quæ mandamus, ferimus, in his scriptis præcipiendo mandamus, quatenus infra sex dies post presentationem, seu notificationem præsentium, ac requisitionem eis, seu eorum alteri desuper factas immediatè sequentes, quorum sex dicimus, duos pro primo, duos pro secundo, & reliquos duos dies, ipsis, & cuiilibet eorum, pro omni dilatione, terminoque peremptorio, ac monitione canonica assignamus. Ita tamen quod in his exequendis unus eorum alterum non excepit,

pecter, nec vobis pro alio, seu per alium, sc̄ excuset, ad vos omnes, & singulos supradictos, personasque, & loca alia, siue Capitula, & Collegia, de quibus, ubi, quando, & quoties opus fuerit, personaliter accedant, seu accedat, & prefatas literas Apostolicas superius insertas, huncque nostrum processum, ac omnia, & singula in eis contenta vobis omnibus, & singulis supradictis, communiter, vel diuisim, legant, intiment, insinuent, & fideliter publicare procurent, ac eisdem invictissimo, ac Christianissimo Domino Philippo Hispaniarum Regi Catholico, ac Magistro, & perpetuo Administratori, eiusque successoribus, necnon dominis Conventui, Prioribus, Praeceptoribus, seu Commendatariis, fratribus, militibus, ac alijs religiosis, ac personis, seu membris dictae Militie, nunc, & pro tempore existentibus, vel aliquibus eorum, in praemissis omnibus, & singulis in praesertim literis Apostolicis contentis, efficacis defensionis praesidio assistentes faciant, & quilibet eorum faciat eos, & eorum singulos auctoritate Apostolica, supradicta confirmatione, approbatione, adictione, supplicatione, innovatione, statuto, ordinatione, restitutione, repositio ne, reintegrazione, cassatione, annullatione, decretis, inhibitione, alijs que supradictis praemissis in praesertim literis Apostolicis contentis, pacifice fui, & gaudere, ac eadem praesertas literas Apostolicas, & in eis contenta quæcunque firmiter obseruari. Nec permittant eos, vel eorum aliquem desuper per quoscumque, quomodo libet indebite molestari, perturbari, vel impediti: contradictores quoslibet, & rebelles per censuras Ecclesiasticas, & alia iuris remedie, appellatione postposita, auctoritate Apostolica supradicta, compescendo. Et nihilominus, si forte omnes, & singuli supradicti, quibus prelens noster processus dirigitor, mandatis, ac monitionibus nostris huiusmodi, imo verius Apostolicis parere, & obedire recusant, Nos ex nonc, prout ex tunc, & vice versa, praedictum gloriosissimum, ac invictissimum Principem, & dominum Philippum Hispaniarum Regem Catholicum, omnesque alios, & singulos dominos Principes, Dukes, Comites, Marchiones, Varones, ceterosque nobiles per praedicta regna, ac alias vñilibet existentes iurisdictionem temporalem, & ordinariam quomodolibet exercentes, eorumque Loca tenentes, & eorum quemlibet ex parte dicti domini nostri Patre requirimus, & nostra affectuose rogamus, quatenus infra sex dictum spatiu[m] post presentationem, seu notificationem praesentium, & requisitionem eis, seu eorum alteri desuper factas immediatè sequentes, quorum sex dierum, duos pro primo, duos pro secundo, & reliquos duos dies eis vniuersis, & singulis pro tertio, & percep-

torio termino; ac monitione canonica, assignamus; omnes, &
 & si gulos in praemissis inobedientes, & rebelles per captionem, &
 restrictionem, ac incarcerationem, & bonorum detentionem com-
 pellant, etiam manu forti, absque tamen graui laesione corporum
 corundem, & aliás ipsos inobedientes, & rebelles astringant poten-
 tia brachij secularis, donec ad obedientiam sanctae matris Ecclesiae
 deuenient, ac mandatis processibusque nostris antedictis paruc-
 rint. Beneficium quoque absolutionis à supradictis nostris sententijs
 meruerint obtinere. Et generaliter, omnia alia, & singula nobis in
 hac parte commissa plenarie exequantur, omniaque, & singula in di-
 cisis literis Apostolicis superius insertis, ac in hoc nostro processu co-
 tenta debite executioni demandentur, iuxta preinsertarum literarum
 Apostolicarum, & presentis nostri processus vim, formam, & con-
 tinentiam, atq; tenorem. Ita tamen quod dicti Subdelegati nostri,
 aut qui cum q; aliis, seu alij nihil in præiudiciū dictorū inuictissimi,
 ac Christianissimi Domini Hispaniarum Regis Catholici Magistri,
 ac perpetui Administratoris, & eius successorum, ac dominorū Con-
 ventus, & Priorum, ac Praeceptorum, Commendatorum, & aliascum
 personarum, seu membrorum dictæ Militie Sancti Iacobi ab Spata
 principalium in praemissis literis principaliter nominatarum, vel
 alicuius eorum valcent attentare, quomodo libet in praemissis absol-
 uendo, vel suspendendo aliquid immutare. Per processum autē nos-
 trum nolumus, nec intendimus nostris in aliquo præiudicare colle-
 gis, quominus ipsi, aut eorum alteri, scruato tamen hoc nostro pro-
 cessu, in huiusmodi negotio procedere valcent, prout eis, vel eo-
 rum alteri videbitur expedire. Præfatasque literas Apostolicas, &
 hunc nostrum processum volumus penes dictum dominum Phi-
 lippum Regem, ac Administratorem, eiusque successores, ac Con-
 ventum, & Piores dictæ Militie huiusmodi regulæ, eorumque pro-
 curatores remanere, & non per vos, aut quemcumque alium, ipsius
 inuitis, detineri Contrarium verò facientes præfatis nostris senten-
 tijs, censuris, & poenis, prout in his per nos latè sunt dicta, canonica
 monitione praemissa, ipso facto, volumus subiacere. Mandamus ta-
 men copiam sicut de praemissis eam pertinentibus, & habere debenti-
 bus, pertinentium quidem sumptibus, & expensis. Absolutionem ve-
 ro omnium, & singulorum, qui præfatas nostras sententias, seu ea-
 rum aliquam incurserint, siue incurserit, quoquomodo nobis, vel su-
 periori nostro tantummodo reseruamus. In quorum omnium, &
 singulorum fidem, robur, & testimonium praemissorum, presentes
 literas, siue præscens publicum processus instrumentum, exinde sic.

ri, & per Notarium publicum infra scriptum subscribi, & publicari mandauimus, sigilloq; dictæ Collegiate, quo utimur in similibus, ius simus, & fecimus appensione communiri. Datis, & actis in oppido Complutensi in domo habitationis nostre solite residentiæ, sub anno à Nativitate Domini, millesimo quingentesimo octuagesimo quarto, Indictione duodecima, die vero decima nona mensis Ianuarij, Pontificatus sanctissimi in Christo patris, & Domini Nostri Domini Gregorij diuina prouidentia Papæ Decimoterij, anno eius duo decimo, presentibus ibidem dominis Christophoro de la Flor Notario, & sancto Cauallero, & Ambrosio Fernandez testibus ad præmissa vocatis, atque rogatis.

*Doctor Dominus Antonius de Torres
Abbas Complutensis Index Apostolicus.*

Cosmas de Vega Notarius.

Etego Cosmas de Vega publicus, Apostolica authoritate, Notarius in archivio Romanae Curia descriptus ciuis Toletanus in hoc oppido de Madrid residens, qui a præmissis omnibus, & singulis, una cum præfato domino Abate indice Apostolico executore, & testibus, praesens interfui: ideo hoc praesens publicum instrumentum suo originaliæ collationatum signavi, & subscripsi rogatus, & requisitus.

Cosmas de Vega Notarius.

BULLA DO PAPA NICOLAO DE EX-
empção da Ordem de Sam Tiago.

194 **N**ICOLAVS Episcopus seruus seruorum Dei. Dilæctis filijs Magistro, seu Gubernatori, ac militibus, & fratribus Ordinis Militie Sancti Iacobi de Spata in Regno Portugalliae constitutis salutem, & Apostolicam benedictionem. Et si Romanus Pontifex religiosas, ac Sanctimonievitæ deditas personas, aliarumque Ordines ex sua benevolentia magnitudine priuilegijs, aliquumque suorum gratijs iugiter prosequatur, ad illos præcipue munificentia sive liberalitatis exuberantius extendit, qui Christi nominis emulos pro orthodoxæ fidei ampliatione, indefessis viribus, promptisque præcordijs, tam corporum, quam rerum periculis minime recusat, constanter cernuntur expugnare, quosque suos prædecessores Ro-

manos Pontifices similibus percipit gratijs, & fauoribus, prosecutos extitisse . Nos igitur dilecti filij nobilis viri Ludouici Gondicalei Baronis militis dictæ militiae Sancti Iacobi de Spata Charissimi in Christo filij nostri Alfonsi Portugallie, & Algarbij Regis illustris Consiliarij, ac Ambasiatoris ad nos destinati, ex parte dilecti filij nobilis viri Doni Fernandi Principis Portugalliae perpetui Gubernatoris dicti Ordinis nobis nuper expositiis supplicationibus inclinati, sinceræque devotionis affectu, quæ ad nos, & Romanam Ecclesiam gerere comprobamini. diligenter attento, ea quæ pro singulis oppressiōnibus seclusis operosis valeatis ad Dei laudem in huiusmodi pugna perseverare, vobis fauorabiliter concedere volentes, nec non felicis recordationis Lucij Tertij, & Martini Quinti Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum vestigijs inherentes, vos, vestrique Ordinis professores, Magistratum, Conuentus, Monasteria, & loca in dicto Regno Portugalliae constituta, cum omnibus, & singulis personis, ac servitoribus, membris, rebus, bonis, iuribus, & pertinentijs suis, quæ vos, & quilibet vestrum, ac personarum, & servitorum prædictorum impræsentiarum possidetis, & possidet, nec non quæ, dantur domino, in futurum pateritis, ac poteris adipisci, ab omni iurisdictione, dominio, potestate, visitatione, correctione, & superioritate Ordinarij, Iudicium, Correctorum, & superiorum aliorum, tam temporalium, quam ecclesiasticorum secularium, & regularium quorumcumque usque ad Apostolicæ Sedis beneplacitum, auctoritate Apostolica, tenore presentium protulimus, ac etiam plenariè liberamus, vosque, & illa sub Beati Petri, & Sedis prædictæ protectione, suscipimus, atque nostra, ac exemptos esse volumus, & exempta nobisque, & eidem Sedi immediatè subesset; ita quod huiusmodi ducante beneplacito, Ordinarij, Iudices, Correctores, & Superiores prædicti, etiam ratione delicti, seu contractus, aut rei, de qua agitur, vel ubique committatur delictum, initius contractus, aut res ipsa consistat, nullā in uos, aut aliquem vestrum, Magistratus, ac Conventus, Monasteria, loca, personas, servidores, membra, res, & bona supra dicta possint iurisdictionem, potestatem, dominium, correctionem, visitationem, seu superioratatem quomodo libet exercere, sed du taxat coram vobis, & à Sede prædicta delegatis teneamini, & tecumātur de iustitia respondere: bona memoriae Innocentij Papæ Quarti etiam prædecessoris nostri, & qualibet alia constitutione Apostolica in contrarium edita non obstante, Decernentes ex nunc omnes, & singulos processus, ac excommunicationum, suspensionum, & interdicti sententias, quos, & quas contravos, Conuentus, Mo-